第 214 條第 2 款 a)項規定及處罰的「簽發空頭支票罪」，並請求初級法

院以合議庭普通訴訟程序對其進行審理。 

初級法院刑事法庭的合議庭在第 CR3-16-0081-PCC 號普通刑事

案件中，經過合議庭庭審，最後作出了以下的判決： 

1. 嫌犯 A 被控告作為直接正犯，以既遂行為觸犯了澳門《刑法典》

第 214 條第 1 款結合第 2 款 a 項所規定及處罰之一項簽發（相

當巨額）空頭支票罪，罪名成立，判處一年徒刑，徒刑緩期兩

年執行。 

2. 判令嫌犯支付被害人 B 財產損害賠償：港幣貳拾伍萬元

（ HKD$250,000.00 ），相當於澳門貳拾柒萬柒仟伍佰元

（MOP$277,500.00），並附加自本判決作出之日起直至完全支

付時之法定利息。 

嫌犯 A 不服判決，向本院提起上訴： 

1. 由於上訴人 A 於 2015 年 5 月 28 日被廣東省珠海市香洲區人

民法院採取邊控措施，直至 2017 年 8 月 1 日，上訴人才獲解

除上述措施，以致未能獲通知控訴、指定聽證日期的批示及判

決。 

2. 2017 年 8 月 29 日，上訴人 A 才獲通知題述卷宗的判決書，因

此，上訴人 A 提起本上訴是適時的。 

3. 對於被上訴的判決書，上訴人 A 認為有關判決出現了審查證據

[...]

的法定罪狀主觀及客觀要件。 

至於上訴人 A 認為依據已證事實第 1 點及第 2 點，被害人於支票

簽發日 6 個月後即 2015 年 6 月 8 日才到銀行提示付款，不符合《商法

典》第 1240 條第 1 款的規定，在澳門出票及付款之支票應於 8 日內提

示付款，故不符合《刑法典》第 214 條第 1 款的構成要件。 

在充分尊重不同意的前提下，我們認為上訴人的指責是毫無道理

的。 

事實上，支票有別於其他特別債權證券的其中一個特徵，就是其提

示及付款標準是以出票日期為標準去計算的，見《商法典》第 1239 條

至第 1240 條： 

“第四節 

提示及付款 

第一千二百三十九條 

（見票即付） 

一、支票限於見票即付，任何相反記載視為無記載。 

二、如支票於所載出票日前提示付款，應於提示日付款。 

第一千二百四十條 

（提示付款之期限） 

一、在澳門出票及付款之支票，應於八日內提示付款。 

二、在澳門以外地方簽發之支票，視乎出票地與付款地是否位於同

一洲，應於二十日或七十日內提示付款。 

三、上指期限，應自支票上所載之出票日起算。” 

明顯地，在澳門出票及付款之支票的提示款期限是自支票上所載之

日期開始計算八日的期間；在此藉得強調，上訴人 A 是將“獲證明之事

[...]

品，為一切法律效力，有關支票的詳細內容在此視為完全轉

錄）。 

- 2015 年 6 月 8 日，B 持該張支票到澳門商業銀行辦理提款，

但被該銀行拒付，因該支票的對應提款帳戶的存款餘額不足。 

- 在發出並簽署該支票時，A 明知該帳戶沒有存款結清該付款，

之後亦無在該帳戶存入足夠款項供上述支票提款，令上述支票

無法在法定之期限內兌現。 

- A 在看由、自願及有意識的情況下故意作出上述行為。 

- 其明知此等行為是法律所禁止和處罰的。 

- 另外證明下列事實： 

- 嫌犯造成被害人港幣貳拾伍萬元（HKD$250,000.00）財產損

害，相當於澳門幣貳拾柒萬柒仟伍佰元（MOP$277,500.00）。 

- 根據刑事紀錄證明，嫌犯無刑事記錄。 

- 嫌犯的個人狀況、經濟狀況及受教育程度不詳。 

未獲證明之事實：無對裁判重要之事實尚待證明。 

本院經過庭審也查明了以下事實： 

嫌犯已婚，無業，兒子已經成年，無需上訴人照顧，相反可以供養

本人。現在與父母同住，在家照顧兩老。 

三、法律方面 

上訴人在其上訴理由中，在“審查證據方面明顯有錯誤”的瑕疵的標

題下，首先認為被害人 B 沒有交待雙方共同朋友的身份及將之列作證人，

且指出涉案支票為上訴人 A 首張於澳門商業銀行簽發的支票，質疑被害